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Té€ nderuar Kryetaré t&€ Komunave,

Me Qarkoren Buxhetore 2015/01 pér Komunat, ju njoftojmé pér zhvillimin e procesit
buxhetor komunal né pajtim me kalendarin dhe procedurat e pércaktuara né€ Ligjin pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive (LMFPP).

Ministri pér Financa &shté i autorizuar dhe pérgjegjés qé né pérputhje me Nenin 20 té
LMFPP, té nxjerré qarkore buxhetore pér t€ gjitha organizatat buxhetore, me t€ cilat
sigurohen udhézime pér pérgatitjen e Buxhetit t&€ Republikés s& Kosovés pér vitin fiskal.

Qarkorja buxhetore 2015/01 pér komunat, ofron udhézimet e para, kalendarin kohor
indikativ si dhe kufijté fillestaré t€ financimit pér pérgatitjen e buxhetit t€ propozuar
komunal dhe kérkesés pér ndarje buxhetore pér vitin 2015-2017.

Nga ju t& nderuar kryetaré t& komunave, kérkohet ta shpérndani két€ garkore tek t€ gjithé
drejtorét e drejtorive komunale, pérkatésisht tek stafi i pé€rfshiré n€ procesin buxhetor
komunal dhe pérgatitjen e kornizés afatmesme buxhetore komunale (KAB Komunale
2015-2017), duke vazhduar mé pas me nxjerrjen e qarkores sé brendshme buxhetore
komunale si bazé pér planifikimin e buxhetit tuaj komunal pér vitin 2015-2017.

Kjo Qarkore do t& jeté e para né seriné e qarkoreve gé do t€ sigurojn€ informata pér
Komunat lidhur me zhvillimin e procesit buxhetor komunal pér vitet 2015-2017.
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Zhvillimi i procesit buxhetor komunal pér vitin 2015

- Zbatimi i Vendimit té€ Qeverisé Nr.09/121 t€ datés 27.03.2013 pér ndryshimin e
Shtojcés 1 t& LFPL pér numrin e ri t& popullsisé (shtojca 1 dhe Shtojca 3 - Kriteret
bazé t€ aplikuara pér grantin e Pérgjithshém dhe shéndetésisé).

- Kiriteret bazé té aplikuara pér grantin specifik t€ Arsimit parauniversitar (shtojca 2).

- Financimi i shérbimeve rezidenciale né dy komunat Skenderaj dhe Graganicé
pérkatésisht aprovimi i ndarjes buxhetore dhe numrit t€ stafit, (shtojca 5), ku né
tabelat e buxhetit pér vitin 2015 do t& pasqyrohet si nén-program i ve¢ant€ buxhetor
“Shérbimet Rezidenciale” né kuadér t& programit té ri buxhetor “Shérbimet Sociale
dhe Rezidenciale”.

- Té punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim parauniversitar,
duhet té financohen nga Granti i Pérgjithshém (shtojca 1).

- T& punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Shéndetési primare dhe
Shéndetési sekondare duhet té financohen nga Granti i Pérgjithshém (shtojea 1).

- Komunat gjaté hartimit t€ buxhetit pér vitin 2015, do t€ kené fleksibilitet né
planifikimin e t&€ hyrave vetanake népér kategorité ekonomike, duke pérjashtuar
kategoriné Paga dhe meditje dhe kapitalet.

- Komunat ¢ pérfshira né decentralizimin e buxhetit né nivel t€ shkollés duhet té
pérgatisin buxhetet e tyre pér ekzekutim pér t€ gjitha shkollat.

Konteksti pér pérgatitjen e buxhetit komunal pér vitin 2015

Me qéllim t& pérmbushjes sé afatit ligjor pér pérgatitjen e projektbuxhetit n€ kohén e duhur
dhe gé éshté mé i pérgjegjshém né aspektin fiskal, &hté thelbésore g€ t€ gjitha komunat t€
veprojné né pajtim me Kalendarin buxhetor t&€ pércaktuar né LMFPP dhe kérkesat e
specifikuara né kété garkore dhe qarkoret tjera pasuese buxhetore si dhe n€ pérputhje me
dispozitat e aplikueshme né fuqi.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve Komunale si pjesé integrale e KASH 2015-2017, éshté
aprovuar né Qeveri me daté 29 Prill 2014 Vendimi Nr. 01/186, e cila pérfshiné prioritetet
afatmesme strategjike dhe prezanton burimet e financimit pér komunat pér vitet 2015-2017.
Qeveria e Republikés sé Kosovés éshté e pérkushtuar gé né rend t& paré t€ ruaj stabilitetin
fiskal e buxhetor dhe t& mbéshtesé prioritetet sektoriale afatmesme.

Né linj¢ me Programin geveritar, profili i strukturés sé shpenzimeve sipas kategorive
ekonomike do té keté fleksibilitet pér planifikimin e shpenzimeve nga t&€ hyrat vetanake
komunale pér vitin 2015. Pra, komunat gjaté hartimit t& buxhetit pér vitin 2015, do t€ kené
fleksibilitet né planifikimin e t& hyrave vetanake népér kategorité ekonomike (duke
pérjashtuar kategoriné ekonomike Paga&Méditje dhe kapitalet).

Ndérsa, sa i pérket planifikimit dhe shpenzimit t& t&€ hyrave vetanake né sektorin e arsimit
dhe shéndetésisé, i referoheni dispozitave ligjore t€ pércaktuar né LMFPP, LFPL dhe ligjin
vjetor t€ buxhetit.

Numri i t& punésuarve mbetet né nivel t€ vitit paraprak, ndérsa masa monetare pér paga dhe
méditje do t& pérfshijé rritjen e pagave prej 25% sipas Vendimit t€ Qeveris€ Nr.01/176 daté



Ministria ¢ Financave
Departamenti i Buxhetit Komunal

10 Mars 2014, si dhe né raste kur pér kété ekziston ndonjé Vendim paraprak nga Kuvendi
apo Qeveria e Republikés s€ Kosovés.

Buxhetet komunale pér vitin fiskal 2015, do t€ pérgatiten sipas pes€ kategorive ekonomike
pér shpenzime t€ buxhetuara, né pajtim me rregullat financiare pér shpenzime (SIMFK) t€
léshuara nga Thesari, si vijon: Paga&Meéditje, Mallra dhe Shérbime, Shpenzime Komunale,
Subvencione dhe Transfere dhe Shpenzime Kapitale.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2015-2017

Duke u mbéshtetur né obligimet gé dalin nga Ligji Nr. 03/L-221 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité,
Nenit 5, Qeveria ka aprovuar Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve pér periudhén 2015-
2017, dhe ka dorézuar né Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés.

Ky dokument pé&rmban katér kapituj kryesor, si vijon:
v' Deklarata e prioriteteve afatmesme t€ Qeverisé 2015-2017
v Korniza Makro-Fiskale 2015-2017
v" Trendi i shpenzimeve dhe vlerésimet e ardhshme sipas sektoréve nga Niveli Qendror
v KASH Komunale 2015-2017.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve Komunale 2015-2017

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve Komunale 2015-2017, prezanton shumat agregate té
granteve qeveritare pér financimin e komunave dhe alokimi i tyre sipas komunave
individuale, t& aprovuar nga Komisioni i Granteve me daté& 22 Prill 2014, duke marré pér
bazé aspektet né vijim:

» Parimet e pérgjithshme dhe kriteret e pércaktuara né LFPL

> Analizat e standardeve sektoriale té ofruara nga ministrité pérgjegjése

» Pérmirésimi i formulés sé& alokimit pér grantet specifike né arsim dhe shéndetési
» Korniza makro-fiskale si bazé e Kornizés Afatmesme t€ Shpenzimeve Komunale.

Burimet ¢ Financimit Komunal

Tabela né vijim nr. 1. pérmbledhé totalin e burimeve t& financimit p&€r komunat pér vitet
2015-2017, si vijon:
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Tabela 1: Financimi komunal agregat 2015-2017 (mil. Euro)
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Pérshkrimi Aktuale |Aktuale |Aktuale | Aktuale | Buxheti |Parashikimi | Parashikimi
1. Grantet geveritare 295.90| 298.83| 309.92 319.52 332.07 335.17 338.80
Granti i pérgjithshém 114.20 118.70 128.30 137.57 145.76 145.59 147.94
Granti i pérgjithshém bazé 127.80
Ndikimi nga regjistrimi i
popullsisé 2011, sipas nenit 35
té LFPL 9.77
Granti spedfik pér shéndetési 38.20 39.83 40.43 39.39 42.08 43.92 44.92
Granti specifik pér arsim 143.50 140.30 141.19 142.56 144.23 145.66 14594
Financimi bazé 142.85 139.09 140.32 142.22 143.89 145.32 145.60
Politikat e reja dhe ne vazhdim: 0.65 1.21 0.87 0.34 0.34 0.34 0.34
Qendrat e ekselencés 0.04 0.43 0.87 0.34 0.34 0.34 0.34
Gjuha angleze 0.46 0.78
Orét e kujdestarisé
Pedagogét 0.15
Arsimi joformal
Kostoja e licencimit
2. Grantet pér kompetencat e 2.85 2.60 2.60 1.85 2.60 2.60 2.60
Kujdesi shéndetésor dytésor 2.85 2.60 2.60 1.85 2.60 2.60 2.60
3.Transferi i Shérbimeve rezidenciale nga = 0.00 0.00 0.24 0.24 0.24 0.24
MPMS né Skenderaj dhe Graganicé
Shérbimet rezidenciale 0.24 0.24 0.24 0.24
4. Té hyrat vetanake komunale 51.88| 60.00 63.00 67.23 74.24 75.63 76.80
5. Financimi kontingjent pér decent. 1.50 = - z z -] =
MAPL (komunat e reja) 1.50
6. TOTAL FINANCIMI KOMUNAL | 352.13 | 361.43 | 375.52 | 388.84 409.16 41364 | 418.44
7. Kontigjenca nga Buxheti Qandror pér
financimin e rritjes sé pagave 25% 10
BI.TOT‘.\IT.FINN?C.:IM‘..KOMUNAL' 352.13 | 361.43 | 375.52 | 388.84 419.16 413.64 | 418.44
pérfshiré kontigjencén e pagave p

Tabela 2 mé poshté e zbérthen tabelén 1, pér té ofruar burimet e financimit pér secilén

komuné pér vitin 2015.
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Tabela 2: Total finacimi komunal pér vitin 2015

Total Financimi Komunal pér vitin 2015

| o |Gt | G | Gt | i | TS| e S
voEibain parauniversitar primare Seiandony rezidenciale Yapmmelc 2015
1|Decan 3,197,970 2,335,075 946,169 636,892 7,116,106
2|Dragash 3.394.042 2,302,135 803,791 487.030 6.986.998
3|Ferizaj 8,184,958 10,151,546 2,567.866 4,204,689 25,109,059
4|Fushé Kosové 2,823,176 2,377,659 823415 1,822,756 7.847.006
5|Gjakovié 7,487,928 7.004,055 2,235,588 3,026,311 19,753,880
6| Giilan 6,854,173 8,434,193 2,132,078 3,859,953 21,280,398
7|Gllogoc 4,458,511 4,776,086 1,383,848 1,200,874 11,819,319
8|Hani i Elezit 865,478 657,149 222,315 256,258 2,001,199
9|Istog 3.369.804 3,046,842 928,910 1,014,149 8,359,705
10{Junik 624,322 390,710 143,844 91,567 1,250,443
11{Kacanik 2,647,217 2,543,525 789,889 695,757 6,676,387
12|K icé 3,073,614 2,552,349 853,158 986,433 7,465,553
13| Kliné 3,127,917 3,235,182 910.161 857,767 8.131,028
14|Leposavig 2,170,664 756,462 325,635 42,888 3,295,649
15|Lipjan 4,563,123 4,788,278 1,361,955 1,342,336 12,055,693
16|Malishevé 4,207,847 5,734,881 1,291,215 755,908 11,989,850
17|M k 818.191 359,283 130,202 64,869 1,372,544
18|Mitrovicé 5,523,924 5,942,343 1,700,144 2,117,292 15,283,703
19|Novo Bérdé 897,591 673,459 159,094 204,672 1,934,815
20| Obilig 1,797,298 1,786,246 509,483 811,716 4,904.743
21|Pejé 7,698,527 7,244,248 2,280,367 3,394,551 20.617.693
22| Podujev@ 6,869,251 7,296,487 2,092,382 1,597,592 17,855,711
23| Prishting 14,699,843 15,042,433 4,702,522 27,162,609 61,607.406
24 |Prizren 14.356,806 12,962,591 4,203,276 8,275,080 39,797,754
25|Rahovec 4,332,840 4,413,520 1,328,926 1,099,014 11,174.300
26|Shtérpeé 946.649 924,102 164,295 522,371 336,282 2,893,700
27|Shtime 2,193,109 2,438,510 646,021 445,503 5,723,143
23|Sicende raj 4,000,159 4,977,597 1,202,436 133,000 748,155 11,061,347
29|Suharekié 4,629,414 5,104,092 1,412,007 2.117.200 13.262,714
30| Viti 3,653.448 3.898.703 1,110,914 1,008,847 9.671.911
31| Vushtrri 5,343,079 5,596,231 1,651,936 1,675,327 14,266,573
32|Zubin Potok 1,206,609 379,176 156,422 42,888 1,785,096
33| Zvecan 1,118,441 323,938 176,873 42,888 1,662,140
34|Gracanic@ 1,614,815 1,385,453 252,389 1,090,771 110,000 1,501,093 5,954.520
35|Kllokot 384.206 235,022 60,432 86.849 766,508
Mitrovica e
36| Veriut 1,606,553 1,450,219 291,424 989,935 90,066 4,428,196
37|Partesh 369,860 318,281 42,250 46,384 776,775
38| Ranillug 648,646 392,269 91,404 92,768 1,225,086
TOTAL 145,760,000 144,230,328 42,085,037 2,603.077 243,000 74,243,213 409,164,654
Kontigienca nga Buxheti Qendror pér mritjen e pagave 25% pér Nivelin Komunal 10,000,000
Total Financimi Konmumnal 419,164,654
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KOMUNAT- Struktura agregate e shpenzimeve pér vitin 2015

Ko Paga dhe méditje Shpezimet operative nga fondi 10 dhe 21 | Shpezimet Kapitale Total
(fondi 10 dhe 21) (mallrat, komunalité, subvencionet) (fondi 10 dhe 21) °
TOTAL 241,314,535 57,850,119 120,000,000 | 419,164,654

Koment: Rezervat e pashpérndara ng€ shumé prej 3,991,027 euro né kuadér té shpenzimeve operative do t& ndahen
né procesin buxhetor pér t& mbuluar financimin e pagave apo shpenzime tjera operative varésisht si do té zhvillohet
procesi buxhetor.

Shtojcat 1 deri 6 t& k&saj Qarkore ofrojné detaje rreth ndértimit dhe strukturés sé kétyre
burimeve t€ ndryshme t€ financimit pér Komuna:

Shtojca 1: Granti i Pérgjithshém

Shtojca 2: Granti Specifik i Arsimit parauniversitar
Shtojca 3: Granti Specifik i Shéndetésisé primare
Shtojca 4: Financimi pér Shéndetésiné sekondare
Shtojca 5: Transferi i Shérbimeve rezidenciale
Shtojca 6: T€ Hyrat Vetanake Komunale

Secila nga kéto shtojca 1 deri 5 paragesin nivelin e granteve geveritare pér vitin 2015, si
dhe vlerésimet e nivelit t€ financimit t€ granteve pér 2016 dhe 2017, ndérsa shtojca 6
paraqget projeksionet e té hyrave vetanake nga komunat pér vitin 2015 dhe vleré€simet pér
vitin 2016-2017. Kéto vlerésime t€ financimit t€ ardhshém jané€ esenciale pér pérgatitjen e
KAB komunale dhe “vlerésimet e hershme”, t€ diskutuara mé posht& né kété qarkore.

Kalendari buxhetor dhe hapat e veprimit

Kalendari kohor i buxhetit komunal ofron njé pérmbledhje t€ hapave dhe veprimeve gé
kérkohen gjaté procesit buxhetor komunal 2015-2017, pérfshiré afatet kryesore kohore.
Version mé i detajuar i kétij procesi (fazat e zhvillimit t€ procesit buxhetor komunal) &shté
i paraqitur né Shtojcén 7 té késaj qarkoreje.

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale (KAB Komunale), pérfshiré vlerésimet e
hershme dhe projektet shumévjecare si dhe financimet nga donatorét

Rekomandohet & komunat t€ shfryt€zojné€ pérvojén nga vitet e kaluara dhe ta ndértojné
procesin e tyre buxhetor né€ Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale (KAB Komunale),
né harmoni me strategjiné zhvillimore komunale dhe né koordinim me financimet nga
donatorét. KAB komunale duhet t€ pérfshijé pér tre vitet e ardhshme fiskale, elementet né
vijim:

(a) Parashikimet dhe supozimet ekonomike dhe buxhetore;

(b) Strategjiné zhvillimore komunale dhe planet integruese t€ tyre;

(c) Totalet e vlerésuara té t€ hyrave nga t€ gjitha burimet e financimit nga grantet

geveritare, té hyrat vetanake komunale pérfshiré participimin e qytetaréve, dhe
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bashkéfinancimet nga ministrité e linjés n€ pérputhje me parashikimet e veta
ekonomike dhe buxhetore t€ pérfshira n€¢ KAB Komunal;

(d) Caget totale pér shpenzime né€ programe dhe nén-programe buxhetore sipas
kategorive ekonomike t&€ shpenzimeve pér ¢do vit buxhetor g€ do t&€ kontribuoj
né plotésimin e géllimeve t€ cekura né strategjit€ zhvillimore komunale dhe
planet integruese komunale;

(e) Vlerésimi i projekteve ekzistuese nga drejtorité komunale duke i krahasuar me
arritjen e prioriteteve dhe cageve té caktuara nga strategjia zhvillimore
komunale dhe planet integruese komunale;

() Vlerésimet e mbéshtetjes sé pritur té€ donatoréve dhe agjencive geveritare
ndérkombétare, pérfshiré bashkéfinancimin e IPA-s.

Gjaté hartimit t¢ KAB Komunale, autoritetet komunale né bashképunim me komunitetet
dhe palét kryesore me interes duhet té konsultohen, pérfshir€ organizimin e diskutimeve
publike pér diskutimin e prioriteteve dhe strategjive komunale.

Komiteti pér Politiké dhe Financa (KPF) duhet té organizoj gjithashtu takime publike pér t&
diskutuar prioritetet dhe strategjité para aprovimit t€ kétij dokumenti. KAB Komunale e
aprovuar, duhet t€ publikohet pér qasje publike, me njé kopje t€ dorézuar né¢ MF-
Departamentin e Buxhetit Komunal jo mé voné se me 30 Qershor 2014.

Nga komunat kérkohet gé té hartojné KAB Komunal 2015-2017 dhe pérgatitjen e buxhetit
né bazé trevjecare, atéheré té€ keni né konsideraté se shtojcat 1-6 t€ pasqyruara né kété
qarkore ofrojné detaje rreth shumés sé secilit burim t€ financimit/grant gevritar pér secilén
komuné pér vitin 2015 dhe vlerésimet pér vitin 2016-2017 si dhe shtojcat 7-8 ofrojné
informata shtesé pér zhvillimin e procesit buxhetor pér vitin 2015-2017.

Vlerésimet e hershme jané elementet kryesore né pérgatitjen e projeksioneve indikative
buxhetore pér 2015 dhe do t& shérbejné si projeksione pér 2016 dhe 2017. Vlerésimet e
hershme jané né veganti té réndésishme pér shqyrtimin adekuat t&€ shpenzimeve operative
dhe kapitale. Duhet ti kushtohet vémendje kursimeve buxhetore t€ cilat do t€ mund té
identifikohen duke analizuar aktivitetet e pérfunduara né vitet e kaluara dhe t€ cilat nuk do
té pérsériten gjaté vitit vijues.

Komunat duhet té shqyrtojné obligimet e tyre ligjore ekzistuese dhe politikat prioritare
komunale né pérgatitjen e vleré€simeve t€ hershme, né vijim:

- Projektet pércjellése né vazhdim pér periudhén 2015-2017,

- Zotimet € Qeverisé pér Programin - Instrumenti i Para-Anétar&simit (IPA),

- Plani i Veprimit té Partneritetit Evropian (PVPE),

- Komunat duhet t€ kujdesen gé nése hyjné né obligime pér bashkéfinancim vetém deri

né nivelin gé lejon korniza e tyre buxhetore, rregullés fiskale dhe kuadrit ligjor,
- Legjislacioni i ri ose ndryshimi/plotésimi i atij ekzistues.
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Buxhetimi i programeve i bazuar né performancé

Buxhetimi i programeve i bazuar n€ performancé do t€ fokusohet rreth objektivave,
strategjive, rezultateve dhe rezultateve té pritura gjaté procesit buxhetor.

Buxhetimi i bazuar né performancé nénkupton:
e Identifikimi i objektivave dhe vendosja e cageve t€ matshme pér drejtorité duke u
bazuar né prioritetet e strategjis€ zhvillimore komunale dhe planeve integruese
e Buxhetimi i aktiviteteve t€ secilés drejtori do t&€ mundésoj arritjen e rezultateve té
pritura. Rrjedhimisht ky model i buxhetimit do t&€ mundésoj monitorimin dhe
vleré€simin e performancés sé drejtorive komunale.

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGj) - Té punohet drejt implementimit té
Buxhetimit t€ Pérgjegjshém Gjinor sipas praktikave ndérkombétare duke béré té€ dukshme
efektet e shpenzimeve publike n€ barazin€ e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né
ményré gé té€ kontribuohet né efektivitetin dhe transparencén e menaxhimit té financave
publike. Bazuar n€ punén e pilot projektit n€ Komunén e Kamenicés, ne synojmé té
zgjerojmé kété puné edhe né komunat tjera né Republikén e Kosovés né vitet né vijim.
Prandaj, ju inkurajojmé€ q€ t€ filloni t€ reflektoni lidhur me ndjeshmériné gjinore té
buxheteve t€ komunave tuaja.

Komunat jan€ t€ obliguara t€ plot€sojn€ formularin g€ ka t€ b&j€é me misionin dhe
performancén buxhetore té€ secilit program buxhetor apo sektoré (Shtojca 8).

Dorézimi i Buxheteve Komunale né MF

Komunat né€ fund t€ procesit buxhetor jan€ t€ obliguara t€ aprovojné tabelat e buxhetit t&
cekura mé poshté me dokumentacionin mbéshtetés pér 2015-2017, dhe t€ dorézojné né
Departamentin € Buxhetit Komunal né MF, jo mé voné se 30 shtator 2014, si né vijim:

1. Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e buxhetit nga Kuvendi Komunal (t&
nénshkruar nga Kryetari i Komunés).

2. Vendimi i Kuvendit Komunal mbi miratimin e buxhetit komunal pér vitin 2015 dhe
projektet shumévjecare pér vitin 2016-2017.

3. Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

» Tabela 4.1 — plani i ndarjeve buxhetore t€ shpenzimeve totale t€ komunés
pér vitin 2015 (kopje e shtypur prej BDMS, dhe t& néshkruara).

» Tabela 4.2 — financimi vjetor i projekteve kapitale komunale pér vitin 2015
dhe projekteve kapitale shumévjecare pér vitin 2016-2017 (shtypur nga
sistemi PIP, dhe té€ n&shkruara) .

»> Tabela 4.3 — plani afatmesém i t€ hyrave totale t€ buxhetit komunal (t&
shtypur nga BDMS, dhe t€ néshkruara).
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Autonomia financiare né nivel té shkollés

Komunat do ta implementojné buxhetin e deleguar né shkolla ashtu si kérkohet me Ligjin
pér Arsimin parauniversitar, si dhe alokimi i shumés s€ buxhetit né secilén shkollé né njé
komuné€ duhet t€ pércaktohet pérmes njé formule financiare komuné-shkollé gé i plotéson
kriteret dhe standardet e pércaktuara nga MASHT-MF. Komunat e pérfshira né
decentralizimin e buxhetit n€ nivel t€ shkollés duhet t€ pérgatisin buxhetet e tyre pér
ekzekutim pér t€ gjitha shkollat n€ bashképunim me MASHT-MF-MAP.

Programi i investimeve publike (PIP)

Planifikimi i buxhetit pér investime kapitale béhet pérmes sistemit elektronik t& PIP-it.
Procedurat mundésojn€ arsyetimin e buxhetit kapital, identifikimin se si projekti e
mbéshteté implementimin e prioriteteve t€ komunés, menaxhimit té projekteve,
planifikimin e kostos kapitale t& projektit dhe vlerésimin e buxhetit periodik.

Projektet duhet t€ formulohen né€ baza shumévjecare pér t€ siguruar se kostot e plota té
vénies s€ projektit n€ operim jan€ pérfshiré né njé propozim té€ vetém PIP. Pasi g€ njé
projekt i vazhdueshém (2014) t€ caktohet t& vazhdojé n€ 2015 (dhe/ ose mé tej), ju duhet t&
azhurnoni draft propozimin q€ ishte buxhetuar pér 2014 (¢farédo ndryshimi né plane,
buxhet etj) pér projekt té vazhdueshém nuk duhet té béhet propozim i ri.

Propozimet pér projekte g€ jané caktuar t€ fillojn€ né 2014 dhe 2015, duhet gjithashtu té
formulohen duke pérdorur sistemin PIP pér té siguruar vlerésimet e hershme pér buxhetin
kapital.

Vetém projektet kapitale t€ aprovuara nga Kuvendi Komunal duhet t€ dorézohen né
departamentin e buxhetit komunal né Ministrin€ e Financave. Prioritet pér financim
duhet t’i jepet projekteve té buxhetuara té vazhdueshme gé jané nisur né vitet e
méparshme dhe atyre gé jané né harmoni me prioritetet ¢ komunés. Manuali dhe
udhézimet pér PIP mund t&€ shkarkohen prej www.pip-ks.org.

Sistemi i menaxhimit té té dhénave té buxhetit (BDMS)

Sistemi pér zhvillim t€ buxhetit dhe menaxhim (BDMS) &shté sistem financiar qé
mundéson zhvillimin e buxhetit pér t€ gjitha kategorité ekonomike operacionale (sikurse
numri i stafit, pagat dhe mé&ditjet, mallrat dhe shérbimet, shpenzimet komunale,
subvencionet dhe transferet).

Manuali i pérdoruesve t&€ BDMS-sé€ mund t€ shkarkohet prej ueb fages : www.bdms-ks.org.

Sistemet elektronike BDMS dhe PIP nuk do t€ lejojné né asnjé rast tejkalim té kufijve
té léshuar me garkoren buxhetore pér vitin 2015. Pasi t& futen té dhénat buxhetore té
aprovuara né BDMS dhe PIP, sistemet jan€ té gatshme t€ gjenerojné raportet: raportet
pérmbledhése, raportet e detajuara si dhe Tabelat 4.1, 4.2 dhe 4.3, t€ bazuar né tabelat e
ligjit vjetor t€ buxhetit.

Nése keni ndonjé€ pyetje rreth udhézimeve né kété qarkore, komunat mund t€ konsultohen
me analistét e departamentit t€ buxhetit komunal n€ Ministrin€ e Financave.
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Shpérndarja e Qarkores Buxhetore né nivelet komunale

Autoritetet komunale jané t€ obliguara ta shp&rndajné kété Qarkore Buxhetore tek t& gjithé
zyrtarét komunal t€ angazhuar n€ procesin e hartimit t€ buxhetit.

T€ gjitha autoritetet komunale jan& pérgjegjése pér organizimin kohor té€ angazhimeve dhe
aktiviteteve t€ tyre né pérputhje me orarin e hartimit t& buxhetit, né ményré qé ta
mbéshtesin plotésisht pérgatitjen e buxhetit, respektimin e udhézimeve buxhetore,
pérfundimin dhe aprovimin si dhe dorézimin me kohé té buxheteve komunale né MF.

Forumet me autoritetet komunale - Trajnimet dhe informatat shtesé

Departamenti i Buxhetit Komunal n€ MF do t€ organizojé forume me autoritetet komunale
dhe ofrojé trajnime dhe informatat shtesé lidhur me zhvillimin e procesit buxhetor komunal
pér vitin 2015-2017, duke pérfshiré edhe pérfagésuesit e ministrive t€ linjés MASHT,
MSH, MPMS, MAPL, MAP, MIE etj, si dhe ZAP, Zyra e KE, OSBE, USAID, FMN, BB,
GIZ etj. Trajnimet do t€ ofrojn€ nj€ pasqyré té pérgjithshme t€ proceseve dhe reformave
pér zyrtarét e buxhetit. Trajnimi shtes€ do t€ pérfshijé module mé specifike trajnuese pér
secilén nga fazat kyce t€ buxhetit. Orari dhe agjenda pér trajnimet pérkatése do ti ofrohet
komunave .

Financave
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Shtojca 1. Granti i Pérgjithshém

Komunat do t€ pranojn€ Grantin e pérgjithshém, i pércaktuar si grant me sistem té mbyllur
dhe do ta shfrytézojné pér ushtrimin e kompetencave té caktuara komunale né pérputhje me
kuadrin ligjor.

Granti i Pérgjithshém mundéson njé shkallé t€ arsyeshme té géndrueshmérisé né t& hyrat
komunale, gjithashtu &shté€ mjet adekuat pér vendosjen e barazive ndérmjet komunave, dhe
mundéson alokimin adekuat t& burimeve pér komunitet pakicé né komunat pérkatése.
Bazuar n€ LFPL, shuma e Grantit t€ pérgjithshém éshté e pércaktuar me dhjeté pérqind
(10%) e t€ hyrave totale t& buxhetuara t€ Qeverisé gendrore, duke pérjashtuar t& hyrat nga
shitja e aseteve, t€ hyrat tjera t€ jasht€zakonshme, t€ hyrat e dedikuara vetanake dhe t&é
hyrat nga huamarrja.

Me ¢géllim t€ nivelizimit t€ kapacitetit t€ ulét t€ t& hyrave vetanake té komunave mé té
vogla, secila komuné do t€ pranojé pér ¢do vit njé shumé t€ pérgjithshme fikse (paushalle)
prej 140,000 € minus 1 € pér koké banori, ose 0 € pér komunat me popullsi té barabarté ose
mé t€ madhe se 140.000 banor€. Kriteret bazg€ t€ formulés pér alokimin e grantit t&
pérgjithshém né€ komuna jané:

Numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pérgind (89%); pérmasat gjeografike té
komunés me gjashté pérqind (6%); numri i popullsis€ pakicé né komuné (3%); komunat ku
shumica e popullsisé sé t& cilave pérb€het nga pakicat kombétare me dy pérqind (2%).

Granti i pérgjithshém n€ shumé prej 145,760,000 euro pér vitin 2015 &shté aprovuar nga
Komisioni i Granteve me dat€ 22 prill 2014, sipas parimeve, kritereve dhe formul&s bazg t&
pércaktuar né LFPL.

Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna pérmes
memorandumeve t€ mirékuptimit, Eshté pérfshiré né€ kuadér t€ grantit t€ pérgjithshém t&
komunés. Gjaté pérgatitjes s€ buxheteve komunale pér 2015-2017 nga komunat kérkohet
gé t€ shqyrtojn€ me kujdes sektorin e shé€rbimeve sociale dhe té ri-planifikojné shérbimet
sociale bazuar né€ nj€ analizé lokale t€ sektorit dhe jo né€ bazé t&€ planifikimeve t& viteve t&é
méparshme. Komunat duhet t€ marrin n€ konsideraté njé€ rritje progresive né€ shpenzimet e
shérbimeve sociale pér t€ pérfshiré shérbimet sociale g€ nuk ofrohen aktualisht, duke
pérfshiré projekte pér pérmirésimin e shérbimit, duke pérfshiré blerjen e pajisjeve dhe
rregullimin e hapésirave t€ pérshtatshme, dhe pér t'u pérgatitur pér projekte t€ pérbashkéta
pér ofrimin e shérbimeve sociale g€ do t€ zbatohen me ndihmén e OJQ-ve dhe
ndérmarrjeve sociale t€ licencuara. BE-ja, pérmes [PA 2014 &sht€ duke e pérgatitur njé
investim pé&r mbéshtetjen e aktiviteteve t&€¢ MPMS-sé dhe t€ komunave né pé€rmirésimin e
ofrimit t€ shérbimeve sociale népérmjet fondeve t€ granteve t€ skemave komunale pér
shérbime sociale pér té€ pérfshiré OJQ-té e licencuara dhe ndérmarrjet sociale. Megjithaté,
kjo €shté e kushté€zuar né€ efektet g€ ofrojn€ komunat g€ ata kané t€ rritur buxhetin e tyre
pér kéto shérbime sociale.

T€ punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim parauniversitar, n€ pajtim
me parimet dhe kriteret e pércaktuara né LFPL, duhet té financohen nga Granti i
Pérgjithshém né komuna.
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Té punésuarit n€ administratén e Drejtorive Komunale pér Shéndetési primare dhe
Shéndetési sekondare (Gracanic€, Shtérpcé dhe Mitrovicé veriore), né pajtim me parimet
dhe kriteret e pércaktuara né LFPL, duhet t€ financohen nga Granti i Pérgjithshém né
komuna.

Pér zbatimin e nenit 35 té Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr.03/L-049, bazuar né
regjistrimin e popullsisé t€ vitit 2011 dhe t& publikuara zyrtarisht nga ASK né muajin
dhjetor 2012, pérfshiré vleré€simet e Agjencionit Statistikor t€ Kosoves (ASK) pér katér
komunat minoritare t€ cilat nuk kan& marré pjes€ né€ procesin e regjistrimit t€ popullsisg, si:
Leposaviq, Zubin Potok, Zvecan dhe Mitrovicé veriore. Qeveria e Republikés sé Kosovés
me Vendim Nr.09/121 t€ datés 27.03.2013 ka aprovuar ndryshimin e Shtojcés 1 té LFPL
pér numrin e ri t€ popullsisé. Ndérsa, me Vendimin e Qeverisé Nr. 07/170 daté 14.02.2014
€sht€ aprovuar plotésim/ndryshimi i Shtojc&s I t&€ LFPL pér numrin e popullsisé pér katér
komunat veriore Leposaviq, Zvecan, Zubin Potok dhe Mitrovicg veriore, dhe sipas pikés 1
t€ kétij vendimi do t€ vlejé vetém pér vitin 2014, ndérsa nuk do t&€ keté efekte pér vitet
pasuese, dhe marrja e vendimit nga Komisioni i Granteve &shté bazuar né statistikat e
Shtojcés I t€ aprovuar né€ Qeveri me Vendim Nr.09/121 té datés 27.03.2013.

Struktura e Grantit té Pérgjithshém pér periudhén 2011-2017 (mil. Euro)

_ 2001 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2006 | 2017
Kriteret Faktorét
Buxheti | Buxheti | Buxheti | Aktual | Buxheti | Vlerésimi| Vlerésimi
Shuma | 1€ hyrat buxhetore (mil euro) 1,056.0| 1,187.0( 1283.0] 1278.0] 1457.6| 14559 14794
ate - . ~
PBERE  110% e @ hyrave buchetor (il enro) 1055  1187] 12830| 12780| 14576 | 14559| 147.94
Kolsto shtesé nga |\Nidikimi nga regjistrimi i popullsisé
Niveli Qendeor |, 1 sipas nenit 35 fé LEPL 977
Shuma Fikése 340 340 340 363 3.63 3163 363
Popullsia 2236963 2236963 2236963 1780021 1,780,021| 1780021 1780021
Parametri: 89% e shumés agregate 9091 1026 111.2] 1105  118.06 1214 125
= |Zona komunale (km2) 1091 10901 1091 1091 10901 1090 10901
= |Parametr 6% e shumés agregate 6.13 69 15 745 79 82 83
= [Komunitetet pakicé né komun 116599 11659| 11659| 107926 107,926 107926] 107926
Parametri: 3% e shumés agregate 306 15 37 37 39 43 4]
Popullsia ¢ komunave pakicé 130255 130255 130255 62031 62,031 62031 62031
Parametri: 2% e shumés agregate 204 23 25 24 2.6 217 G
Total granti i pérgjithshém 1055 1187 1283] 13757| 14576| 14559| 147.94
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15718
(114.2)

15725
(1166}

1598.2 Té hyrat & pérgithshme (sipas Makros)
{118.8) Té hyrat vetanake (niveli Komunal dhe Qendror)

1,457.6

1,455.9

14794
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Shtojca 2. Granti specifik pér Arsim parauniversitar pér vitin 2015

Granti Specifik pér Arsim sipas LFPL bazohet né€ gasjen me sistem t€ hapur t€ financimit,
duke marré parasysh kriteret dhe parametra né formulén shtetérore té arsimit nga MASHT
pérfshiré politikat e arsimit parauniversitar pér vitin 2015.

Komisioni i Granteve ka aprovuar Grantin specifik t€ Arsimit parauniversitar pér vitin
2015 né shumé prej 144,230,328 euro, nga t& cilat: 143,894,328 euro paraget grantin bazé
t€ arsimit parauniversitar pér vitin 2015, ndérsa shuma prej 0.34 milon euro pérfshiné
politikat e arsimit né vazhdim nga MASHT-i.

Financimi i grantit specifik t€ arsimit parauniversitar pér vitin 2015, i aprovuar nga
Komisioni i Granteve pér periudhén e KASH-it, synon t& mbéshtesé objektivat e MASHT-
it pé€r arsimin parauniversitar.

Formula shtetérore e arsimit parauniversitar trajton né vecanti nivelin e shkollave
parafillore, fillore dhe té mesme. Pra, fokusi i shkollave profesionale, shkollat né viset
malore, ngritjen e mésimdhénésve né karrieré, zhvillimin profesional t€ mésimdhénésve
apo trajnimet pa shképutje nga puna, personelin baz€ pér shkollat e reja, reformén e
financimit né nivel t€ shkollés dhe pedagogét pér secilén shkoll€.

Formula shtetérore e arsimit nuk trajton: shkollat speciale dhe investimet e médha kapitale.

Formula e financimit pér grantin specifik t€ arsimit, €shté si né vijim:
Alokimi komunal = Pagat pér mésimdhénés+Pagat pér personel administrativ dhe ndihmés
+ Mallrat dhe Shérbimet + Kapitalet e vogla + Politikat arsimore.

Implikimet bazé pér kalkulimin e grantit t€ arsimit parauniversitar nga MASHT, jané si
vijon:

a) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2013/2014;

b) Pagat e mésimdhénésve sipas listés s€ pagave dhe mesatarja e pagés q€ duhet pérfshiré
rritjet nga licencimi dhe kostoja pér rritjen e pagave prej 25% sipas Vendimit t€ Qeverisé
Nr.01/176 daté 10.03.2014;

¢) Mallrat dhe shérbimet sipas nxénésve, me parametrat e njéjté;

d) Pérpjesétimi nxénés-mésimdhénés i njéjté pér nivelin fillor dhe t€ mesém, pérjashtuar
shkollat profesionale (raporti pér komunitetin shumicg 1:21.3 dhe pér komunitetin pakicé
1:14.2).
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Granti specifik pér Arsim pér vitin 2015-2017
Granti Politikat né vazhdim nga i
N IS lishigh mal [ToTAL NuMRI sﬁ:ﬁf‘gr Numi iMA&JiiTnmm - Iﬁ::rfi";?f Vierésimi pér | Vierésimi pér
Dara':::: dhe e B NXEMESVE s mf;ig:i:::‘:s:e ediats A:r"sim pef vitin 2016 vitin 2017
bazé iR Kompetences | vitin 2015

TOTAL 320,113 94,783 414,896 | 143,894,328 70 336,000 | 144,230,328 | 145,669,274 | 146,369.899
1|Degan 5,231 1,916 7,147 | 2,335,075 2335075 | 2,358,371 | 2,369,714
2|Dragash ik % s285| 2,302,135 2302,135 | 2,325,103 | 2,336,286
3|Ferizaj 20,848 6,700 27548 | 9,983,546 35| 1ggoop| 10.151,546 | 10,252,825 | 10,302,138
4|Fushé Kosové 6,122 1,431 7,553 2,377,659 = 2,377,659 2401,380 2,412,930
5|Gjakovi 16,342 4,662 21,004 7004,055 7,004,055 7,073,932 7,107,956
6/Giilan 16,508 6,004 22512 | 8434,193 - 8434193 | 8518339 | 8,559,309
7|Gllogoc 10,545 2,964 13,909 4,776,086 4,776,086 4,823,735 4,846,936
8|Hani i Elezit 1,602 402 2,004 657,149 2 657.149 663,705 666,897
9|istog 6,920 1,893 8813 | 3,046,842 3,046,842 | 3,077,240 | 3,092,040
10|Junik 696 238 93a| 390,710 390,710 394,608 396,506
11|Kaganik 5,833 1597 7,430 | 2,543,525 2543525 | 2,568,901 | 2,581,256
12|Kamenicé 4,861 1783 6610 | 2,552,349 2552349 | 2577813 | 2,590.212
13|Kiing 7405 1,872 9,277 | 3,235,182 3235182 | 3,267,459 |  3.283,174
14|Lep iq 1,788 451 2,239 756,462 756,462 764,009 767,684
15|Lipjan 11,473 2,768 14,241 4,788,278 - 4,788,278 4,836,050 4,859,309
16| Malishevs 12,640 3171 15,811 5,734,881 - 5,734.881 5,792,096 5,819,954
17|Mamusha 804 42 845 359.283 359.283 362,867 364,613
18| Mitrovicé 13,301 4,243 17,544 5.942,343 - 5,942,343 6,001,628 6,030,494
19|Novobérdé 1,158 210 1,368 673,459 - 673,459 680,178 683,449
20|0biliq 4,466 740 5206 | 1,786,246 1.786.246 | 1,804,067 | 1,812,744
21|Pejé 16,241 5,166 21,407 7,244,248 - 7,244,248 7,316,522 7,351,712
22|Podujevé 17,859 4,373 22,232 | 7,296,487 7296487 | 7,369,282 | 7,404,726
23|Prishting 35,800 11,385 47,194 | 15,042,433 - | 15042433 | 15,192,507 | 15,265,578
24|Prizren 27,336 7,634 34970 | 12,794,591 3 1egooo| 12962591 | 13,091,916 | 13,154,884
25|Rahovec 10,282 2,589 12,871 4,413,520 4,413,520 4,457,552 4,478,992
26/Shtérpcé 1,826 695 2,521 924,102 924,102 933,322 937,811
27|shtime 5,466 1,543 7,009 | 2,438,510 2438510 | 2,462,838 | 2,474,684
28|Skenderaj 9,932 2936 12,868 4,971,597 4977597 5,027,257 5,051,436
29|Suhareké 11,019 3,091 14,110 5,104,092 5,104,092 5,155,014 5,179,809
30| Vit 8,502 2,655 11,557 3,898,703 3,898,703 3,937,599 SIS
31|Vushtrri 12,847 3,644 16,491 5,596,231 = 5.596,231 5,652,063 5,679,247
32|Zubin Potok 1,019 270 1,289 379,176 = 379,176 382,959 384,801
33|zvecan & 254 1125 323,938 323,938 327,170 328,744
34 |Kllokot 520 151 671 1,385,453 1,385,453 1,399,275 1,406,005
35 :neirti::m“ 2,563 2311 4,874 235,022 2 2 =
36|Partesh as7 331 798| 1,450,219 . IS 1464688 ) 1,471,732
37/|Ranillug 290 380 1,270 318,281 318.281 321,457 323,003
38|Graganicé 269 uers|  ass| 392269 - S  Veis2| 38488
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Koment: Pér detaje t& grantit specifik t&€ arsimit pér vitin 2015, mund t€ kontaktoni MASHT-in.

ANALIZA: viti
Granti specifik p&r Arsim parauniversitar 2012
Shuma totale (€) Kalkulimet 140,315,623
Total numri i nxénésve 458,878
Nx&n#&s n& shkollat fillorg, parafilloré dhe
nevoja té vecanta 344,132
Shumicé 334,101
Pakicé 10,031
Nx&nés né shkolla t& mesme 114,746
Shumicé 111,811
Pakicé 2,935
Numri i Shkollave 1,303
Shkolla fillore 1,170
Shkolla té mesme 133
Total | Mé&simdhé&nésve (fillor dhe t& mesé&m) 24,835
Numri | mé&simdhénésve pér nivelin fillor 17,922
Numri | mésimdhénésve pér nivelin e mesém 6,412
Mésimdhénésit shtesé pér zonat malore 501
Numri i mésimdhénésve té gjuhés angleze
Arsimi special (transfer nga niveli gendror/MASHT né k )
Stafi
Kalkulimi bazié 139,102,177
Politikat n& vazhdim dhe t@ reja nga MASHT 1,213,446
Kosto e Licencimit 778,260
Pedagogé (222 pedagogé shtese)
Qendra e ekselencés 435,186

Viti
2013

141,185,995

454,964

339,318
328,027
11,291
115,646
112,326
3,320
1,300
1,137
163
24,929
17,790
6,472
667

140,315,623

870,372

870,372

Viti
2014

142,559,329

435,965

325,350
315,775
9,575
110,615
108,110
2,505
1,303
1,131
172
24,972
17137
6,192
1,338

305

76
142,223,329

335,000

336,000

Shtojca 3. Granti specifik pér Shéndetési primare pér vitin 2015

Viti
2015

144,230,328

414,896

320,113
309,482
10,631
94,783
92,131
2,652
1,326
1,166
160
24,083
16,926
5,327
1,525
305

76
143,894,328

336,000

336,000

Granti specifik pér Shéndetési dhe pércaktimi i shumés s& kétij granti bazohet né njé qasje
me sistem t€ hapur t€ financimit né p&rputhje me LFPL.

Komisioni i Granteve ka aprovuar grantin specifik pér shéndetési primare pér vitin 2015 né

shumé prej 42,085,037 euro.

Propozim-granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2015 nga MSH, &sht€ bazuar né
formulén pér koké banori- numrit t€ vizitave shéndeté€sore X kostoja mesatare pér vizité,
dhe numrit t& shérbimeve X kostoja mesatare pér shérbime.

Kriteret e aprovuara nga Komisioni i Granteve jané, si vijon:
» 2.5 vizita pér kokeé banori me njé kosto prej 4 € pér njé vizité, dhe
» 3.5 shérbime pér koke banori me njé kosto prej 3.9 € pér njé shérbim.
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Tabela: Granti specifik pér Shéndetési pér periudhén 2015-2017

Granti Specifik pér Shéndeési per vitin 2015-2017
Viti 2015
Inr. Komuna Popullsia s LR Pivatls shEriimere ot g0is | Totali 2016 | Total 2017
2.5 vizita pér 4 euro pér 3.5 mesatarja pér | 3.9 euro pér N
koké banori vizité koké banori shérbime
1|Decan 10019 100,048 400,190 140,067 545,979 946,169 987,423 | 1,009,906
2|Dragash 33,997 84,993 339,970 118,990 463,821 803,791 838,837 857,937
3|Ferizaj 109,510 271,525 1,086,100 380,135 1,481,766 2,567,866 | 2679829 | 2740845
4|Fushé Kosové 4827 87,068 348,270 121,895 475,145 823,415 859,317 878,382
5|Gjakove 94,559 236,390 945,560 330,946 1,290,028 2235588 | 2,333,062 | 2,386,183
6|Gjilan 90,178 225,445 501,780 315,623 1,230,298 2,132,078 2,225,040 2,275,701
7|Gliogove 38531 145,328 585,310 204,859 798,538 1383848 | 1444186 | 1,477,068
8|Hani i Hezit 9,403 23,508 94,030 32,911 128,285 222,315 232,008 237,291
o|Istog 39,289 28223 392,890 137,512 536,020 928,910 969,412 991,484
10| Junik 6.084 15,210 60,840 21,294 83,004 143,844 150,116 153,534
11| Kaganik 33,409 83,523 334,090 116,932 455,799 789,889 824,329 843,098
12| Kamenicé 36,085 90,213 360,850 126,298 492,308 853,158 890,356 910,629
13| Kling 38,496 96,240 384,950 134,736 525,201 910,161 949,845 971,472
14| Leposavic 18,773 24438 137,730 48,206 187,905 325,635 339,833 347,571
15|Lipjan 57,605 144,013 576,050 201,618 785,905 1,361,955 | 1,421,338 | 1,453,700
16| Malishevé 24,613 136,533 546,130 191,146 745,085 1,291,215 | 1,347,514 | 1,378195
17|Mamush BRbd 13,768 55,070 19,275 75,132 130,202 135,879 138,973
18| Mitrovicé 963 173,773 719,090 251,682 981,054 1,700,144 1,774,273 1,814,671
19|Novobiirds Sy 16,823 67,290 23,552 91,804 159,084 166,030 169,811 |
20| Obilig 218 53873 215,490 75,422 293,993 509,483 531,697 543,803
21|Pejé 96,450 241,125 964,500 337,575 1,315,867 2,280,367 2,379,794 2,433,979
22| Podujevi S i it 884,930 309,747 1,207,392 2092382 | 2183612 | 2,233,330
23| Prishtingé 198,897 497,243 1,988,970 696,140 2,713,552 4,702,522 4,907,558 5,019,297
24|Prizren 177,781 444,453 1,777,810 622,234 2,425,466 4,203,276 | 4,386,545 | 4486420
25|Rahovec 25:208 140,520 562,080 196,728 766,846 1,328,926 1,386,869 1,418,446
26|S htérpee g 17,373 69,490 24,322 94,805 164,295 171,459 175,363
27|Shtime 27024 68,310 273,240 95,634 372,781 646,021 674,189 689,539
| 28|Skenderaj 50,858 Tos 508,580 178,003 693,856 1,202,436 1,254,863 1,283,435
29|Suhareké 59,722 149,305 597,220 209,027 814,787 1,412,007 1,473,573 | 1,507,124
30| Viti 46,987 117,468 469,870 164,455 641,044 1,110914 | 1159351 | 1,185748
31| Vushtrri 69.870 174,675 698,700 244,545 953,236 1,651,936 | 1723963 | 1763215
32| Zubin Potok es16 16,340 66,160 23,156 90,262 156,422 163,242 166,359
33| Zvegan 7481 18,703 74,810 26,184 102,063 176,873 184,585 188,788
34| Gracanics 10,675 26,688 106,750 37,363 145,639 252,389 263,394 269,391
35| Kllokot 2,556 6,390 25,560 8,946 34,872 60,432 63,066 64,502
36| Mitrovica Veriore 12,826 30,815 123,260 43,141 168,164 291,424 304,130 311,085 |
37|Partesh T 4,468 17,870 6,255 24,380 42,250 44,002 45,096
38| Ranillug i S4563 38,660 13,531 52,744 91,404 95,389 97,561
Giithsej 1,780,021 4,450,053 17,200,210 6,230,074| 24,284,827 22,085,037| 43,920,000 44,920
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Shtojca 4. Financimi pér Shéndetésiné sekondare

Komisioni i Granteve me daté 22 prill 2014 ka aprovuar financimin pér kompetencat e
zgjeruara/shéndetésin€ sekondare pér vitin 2015 né shumé prej 2,603,077 euro.

Komunat minoritare g€ kané pérfituar nga kompetencat e zgjeruara pér vitin 2015 jané:
e Komuna e Shtérpcés, financimi prej 522,371 euro dhe
e Komuna e Mitrovicés s€ veriut, financimi prej 989,935 euro
e Komuna e Gracanicés, financimi prej 1,090,771 euro.

Shtejca S. Financimi i Shérbimeve rezidenciale né komunat Skenderaj

dhe Gracanicé

Komisioni i Granteve n€ takimin e datés 22 prill 2014, ka shqyrtuar dhe aprovuar
propozimin e MPMS pér financimin e shérbimeve rezidenciale pér dy shtépité e
komunitetit né komunat Skenderaj dhe Graganicég, si né vijim:

Tabela: Financimi pér vitin 2015

Pasdic Malléra | Shérbime | Subvencione Shvenzine
Komunat Stafi i b dhe Komunal dhe e Total
Meéditje Shérbi Kapitale
érbime © transfere
Skenderaj 13 60,000 50,000 10,000 3,000 10,000 | 133,000
Graganicé 11 50,000 40,000 8,000 2,000 10,000 | 110,000

Shtojca 6. Té hyrat Vetanake Komunale

Financimi komunal nga t€ hyrat vetanake komunale pér vitin 2015, t€ parashikuar né
KASH Komunal 2015-2017, bazohet né dispozitat e Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal.

T& hyrat vetanake komunale pér vitin 2015 pérfshijné té hyrat e planifikuara nga vet
komunat, t€ cilat jan€ aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé prej 74,243,213 euro.

Tabela — T€ hyrat vetanake komunale pér vitin 2015

Eiel (e Viti Viti Viti Viti Viti Viti Viti
vopim i 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Té hyrat Vetanake t& | 51 oo | 000 | 63.00| 6723| 7424| 7562| 76.80

Komunave
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Té Hyrat Vetanake Komunale pér vitin 2015-2017

Nr Ko t Projeksionet Parashikimi Paras hikimi
e 2015 2016 2017

1 |Degan 636.892 649,402 656,402
2|Dragash 487,030 473,800 496,115
3|Ferizaj 4,204,689 4,283,119 4,302,670
4|Fushg Kosové 1,822,756 1,878,756 1,791,756
5|Gjakoveé 3,026,311 2,977.911 3.035.911
6|Gjilan 3.859.953 3.959,953 4,059,953
7 |Gllogoc 1,200.874 1,312,774 1,375,274
8|Hani i Elezit 256,258 259,678 263,808
9|Istog 1,014,149 1,020,249 1,023,299
10 |Junik 91,567 91,767 92,367
11|Kacanik 695,757 708.735 710.157
12| Kamenic& 986.433 966,433 966,433
13| Kling 857.767 869,767 881,767
14| Leposaviq 42.888 42,888 42.888
15|Lipjan 1,342,336 1,345,575 1,359,375
16|Malishevé 755.908 803.908 825.908
17| Mamusha 64,869 64,869 64,869
18| Mitrovicé 2,117,292 2,267,582 2,358,772
19| Novob&rde 204,672 208,488 227.960
20| Obilig 811,716 826.857 865.467
21 |Pej& 3,394,551 3.427.687 3.553.918
22| Podujevé 1,597,592 1.632.592 1,643,592
23| Prishting 27.162.609 27,378,053 27,624,299
24| Prizren 8,275,080 8.274.961 8.382.028
25|Rahovec 1,099,014 1,158,014 1.207.014
26 |Shigrpce 336,282 342,555 345.055
27 |Shtime 445,503 451.788 459,224
28|Skenderaj 748,155 680,510 721,385
29|Suhareké 2.117.200 2.601.692 2,741,085
30| vii 1,008,847 1.027.665 1,027.665
31| Vushtrri 1,675,327 1,703,418 1,703,418
32|Zubin Potok 42,888 42,888 42,888
33|Zvecan 42.888 42.888 42,888
34 |Gracanicé 1,501,093 1.501,093 1,501,093
35|Kllokot 86,849 87.849 88.849
aS{Maronica veriore 90.066 120,166 170,716
37 |Partesh 46,384 47,249 48,134
38|Ranillug 92,768 94,498 95,598
Total 74,243,213 75,628,077 76,800,000
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Shtojca 7. Fazat e procesit buxhetor komunal pér vitin 2015-2017

Pjesa né vijim prezanton kalendarin kohor t€ buxhetit komunal dhe ofron njé pérmbledhje
t€ hapave dhe veprimeve qé kérkohen gjaté procesit buxhetor komunal 2015-2017:

Hapi 1: Themelimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale

Ky dokument do t€ jet€ njé¢ dokument i nivelit t€ larté strategjik komunal, i cili do t&

parages€ vendimet komunale lidhur me caget e pérgjithshme t& t& hyrave dhe shpenzimeve

si dhe ményrén se si do t€ béhet ndarja né mes kategorive kryesore ekonomike, pér té

pérmbushur strategjin€ zhvillimore afatmesme t€ komunés.

Aktivitetet:

1. Zyrtari kryesor financiar harton draftin e KAB-it komunal, mé pas kryetari e dorézon
né Kuvend Komunal pér diskutim publik,

2. Konsultime do t€ mbahen me komunitetin dhe palét kyce té pérfshira, pérfshiré kétu
takimet publike pér t&€ diskutuar lidhur me prioritetet dhe strategjité e komunés,

3. Kuvendi Komunal shqyrton dhe aprovon Komizén Afatmesme Buxhetore Komunale,

4. KAB Komunal i aprovuar publikohet dhe njé kopje dorézohet né Departamentin e
Buxhetit Komunal/ MF,

Hapi vijues: Pérgatitia e vlerésimeve té hershme pér vitin 2015 pér secilin program
udhéhiget nga secili drejtor i drejtorisé/programit buxhetor sipas vlerésimit t€ sakté té
kostos s€ programeve dhe aktiviteteve t& vazhdueshme.

Hapi 2: Shqyrtimi i prioriteteve pér programet komunale

Nga Kryetari i Komunés kérkohet g¢ ZKF dhe drejtorét e drejtorive komunale t€ bgjné
shqyrtimin e politikave dhe prioriteteve né€ fushat e tyre sektoriale.

Né pajtim me prioritetet e komunés, secili program buxhetor duhet t& ofrojé listén
pérmbledhése t€ propozimeve pér politikat e reja me prioritet g€ do t€ propozohen pér
procesin buxhetor komunal 2015-2017, s€ bashku me opsionet pér kursimet e mundshme
n€ programet e prioritetit t€ ulét dhe me performansé t€ dobét.

Shqyrtimi i prioriteteve do t'u mundésojé Drejtoréve té€ drejtorive komunale g€ t€ garojné
né procesin e pércaktimit t€ prioriteteve n€ njé fazé t€ hershme t€ procesit pér zhvillimin e
buxhetit dhe natyrisht para se t€ merren vendimet pér kufijté e fort€ buxhetor.

Aktivitetet:

1. ZKF nxjerr Qarkoren buxhetore t€ brendshme komunale #1 me t€ cilén ofron
instruksionet dhe orarin pér kompletimin e shqyrtimit t€ prioriteteve té€ programeve,

2. Nga drejtorét e drejtorive kérkohet gé t€ pérgatisin propozimet e tyre buxhetore dhe
shqyrtimin e prioriteteve t€ drejtorive/programeve, t&€ dorézohen tek ZKF pér vlerésim,

3. ZKF mban takimet konsultative me secilén Drejtori komunale. Q&llimi i kétyre
takimeve konsultative &shté g€ t€ kuptohen arsyetimet pé€r programet e reja /iniciativat
rreth politikave komunale si dhe kostot indikative.

Hapi 3: Kufijté fillestaré specifik pér programet buxhetore

NE bazé t€ rezultateve t€ shqyrtimit t€ prioriteteve pér programet buxhetore dhe duke
vepruar nén drejtimin e Kryetarit t€¢ Komunés, ZKF duhet té hartojé dhe t€ nxjerré
menjéheré qarkoren e brendshme buxhetore komunale #2, me t€ cilat ofrohen informata
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dhe instruksione mbi kufijt€ e shpenzimeve t€ zbatuesh&€m pér tri (3) vitet fiskale si dhe pér

metodologjin€ dhe formatet g€ do t€ pérdoren né pérgatitien e kérkesave buxhetore.

Qarkorja buxhetore pérfshiné:

(a) Procedurat g€ do t€ pérdoren nga programet né pérgatitjen e propozim buxheteve té tyre

(b) Informatat g€ duhet t€ prezantohen né kérkesat e tilla buxhetore

(c) Orarin dhe datat kalendarike deri né€ t€ cilén drejtoret e programeve duhet té
kompletojné dhe té dorézojné tek ZKF kérkesat e tyre buxhetore.

Informatat dhe udh&zimet e pérfshira né qarkoren e brendshme buxhetore komunale duhet

t€ bazohen né komizén afatmesme buxhetore komunale (KAB Komunale), dhe té cilat

duhet t€ pérputhen me parimet buxhetore bazé t€ léshuara nga MF.

Me qéllim t€ ruajtjes sé disiplinés fiskale dhe géndrueshmérisé€ buxhetore komunale, do té

kérkohet g€ programet komunale t’u pérmbahen kufijve buxhetorg.

Aktivitetet:

1. Rekomandohet se kufijté fillestarg specifik t€ programeve duhet t&€ pércaktohen para
datés 01 korrik 2014.

2. ZKF e léshon Qarkoren e brendshme buxhetore komunale #2 e cila i shpérndahet té
gjithé drejtoréve t€ drejtorive komunale/programet buxhetore, duke u siguruar
informata mbi kufijt€ specifik t€ propozuar pér programet si dhe instruksione pér
pérgatitjen e propozim buxheteve.

Hapi 4: Dorézimi i propozim buxhetit komunal sipas programeve

Dorézimet e materialeve buxhetore jané dokumente esenciale pérmes té cilave drejtorét
béjné prezantimin e vlerésimeve té tyre buxhetore dhe propozimeve t€ hollésishme
pérfshiré politikat e reja si dhe opsionet pér kursime né kontekst té strategjisé afatmesme
fiskale apo KAB Komunale.

Zyrat komunale t€ tatimit né€ proné duhet t€ b&jné rekomandimet e tyre né€ vendosjen e

zonave té vlerésimit dhe normave tatimore me géllim t€ arritjes s€ t€ hyrave t€ vlerésuara t&

tatimit n€ proné t€ parapara me buxhet.
Aktivitetet:

1. Programet buxhetore komunale do t€ pércjellin materialet e tyre buxhetore tek ZKF
deri n€ datén e specifikuar me Qarkoren e brendshme buxhetore komunale #2.

Hapi 5: Dégjimet buxhetore

Kur t€ keté kaluar afati kohor i specifikuar me Qarkoren e brendshme buxhetore komunale

#2, ZKF né konsultim me Kryetarin e Komunés do (i) t€ shqyrtojé buxhetet e propozuara

gé jané dorézuar nga programet buxhetore/drejtorit€é komunale, dhe (ii) do t€ mbaj seanca

dégjimore pér secilin program buxhetor me g€llim t€ shqyrtimit t€ buxheteve té

propozuara, vegmas pér sa i pérket pajtueshmérisé sé€ tyre me kufijté fillestar specifik t€

programeve.

Aktivitetet:

1. ZKF nxjerr Qarkoren e brendshme buxhetore #3 né t€ cilén ofrohet orari kohor dhe
kérkesat pér dégjimet buxhetore komunale,

2. Dégjimet buxhetore pér t€ gjitha programet duhet t€ mbahen né pajtim me orarin kohor,

3. Dégjimet buxhetore duhet t€ paralajmérohen me kohé dhe t€ zhvillohen si takime t&
hapura me publikun né pajtim me agjendén e takimeve.
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Hapi 6: Pérgatitja e dokumentacionit buxhetor
Pas mbajtjes s€ dégjimeve buxhetore dhe takimeve té hapura me publikun, ZKF do té
pérgatis€ dhe dorézojé Kryetarit t¢ Komunés buxhetin e propozuar komunal pér secilin
program buxhetor nga tri (3) vitet vijuese fiskale né formatin g€ &shté né pérputhje me
instruksionet e pérfshira né Qarkoren buxhetore t¢ MF. ZKF né té njéjtén kohé bén
shpérndarjen e buxhetit t€ propozuar pér drejtorét e drejtorive komunale/programet
buxhetore, pér vitin e ardhshém fiskal.
Hapi 7: Shqyrtimi i buxhetit t¢ propozuar komunal nga ana e Kuvendit Komunal
Kryetari i Komunés bén dorézimin e dokumenteve t€ buxhetit t€ propozuar né Kuvendin
Komunal pér shqyrtim/diskutim dhe aprovim. Dokumentacioni pérmbledhés i buxhetit pér
publikim, shpérndarje dhe shfrytézim nga ana e Kuvendit Komunal dhe opinionit publik
gjithashtu do ti dorézohet s€ bashku me dokumentacionin e detajuar t€ buxhetit. Né kété
dokumentacion pé€rmbledhés buxhetor duhet pérfshiré edhe rregulloret komunale pér
tatimin né€ proné, qé vendosin zonat e vlerésimit dhe normat tatimore, té cilat paraprakisht
do té debatohen dhe t€ aprovohen nga kuvendet komunale. Kuvendi Komunal bén
shqyrtimin e tyre né takimin e rregullt t€ radhés apo né ndonjé takim special té ftuar mé
herét, me géllim t€ shqyrtimit t€ atyre dokumenteve.
Rekomandohet q¢ Kuvendi Komunal t€ organizoj takim té vecanté t€ paralajméruar. Ky
takim duhet t€ mbahet n€ prezencén e mediave, derisa propozim buxheti komunal
prezantohet nga Kryetari i Komunés.
Aktivitet:
1. Buxheti i propozuar komunal pér vitin 2015 dhe informatat pércjellése do té dorézohen
pér shqyrtim dhe aprovim n€ Kuvendin Komunal, jo mé& voné se mé& 01 Shtator 2014.
2. Kuvendi Komunal duhet t€ organizoj takim publik me géllim t& sigurimit t&€ kontributit
t€ opinionit publik pér shqyrtimin e buxhetit komunal dhe rishikimin e tij eventual.

Hapi 8: Aprovimi i buxhetit té propozuar nga Kuvendi Komunal dhe dorézimi né MF

Pas dégjimeve buxhetore, Kuvendi i Komunés duhet té rishikoj, modifikoj po ge se &shté e
nevojshme, aprovoj dhe t€ dorézoj tek kryetari i komunés buxhetin e propozuar komunal
pér vitin 2015-2017.

Pas aprovimit nga Kuvendi Komunal, Kryetari i komunés pakon e propozuar té
buxhetit komunal dhe dokumentacioni pércjellés duke pérfshiré edhe rregulloren e
tatimit n€ proné, duhet ta dorézoj né MF- Departamentin e Buxhetit t¢ Komunave.
Propozim buxheti i aprovuar komunal dhe kérkesat pér ndarjet buxhetore duhen t€ jené né
pajtueshmeéri té ploté me rregullat dhe instruksionet e léshuara né Qarkoret buxhetore nga
MF. Gjithashtu kryetari i komunés duhet ta publikoj propozim buxhetin né ueb fagen
zyrtare t€¢ Komunés. N€ pajtim me synimin pér transparencé dhe pérgjegjshméri fiskale,
dokumentet buxhetore do t€ vihen né€ dispozicion t& publikut.

Aktiviteti:

1. Propozim buxheti komunal pér vitin 2015 duhet aprovuar nga Kuvendi Komunal
dhe t€ dorézohet nga Kryetari i Komunés né Departamentin e Buxhetit Komunal né
MF jo mé voné se 30 Shtator 2014, né kopje fizike dhe né formén elektronike, né
tri gjuhé, si dhe vendimin zyrtar té€ aprovuar nga Kuvendi Komunal (nénshkruar nga
Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés).
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Emri i Drejtorisé/Programit buxhetor

l Deklarata e Misionit:

’ Deklarata e Vizionit:

| Deklarata e Qéllimit:

Performansé:

Kategorité buxhetore

2015

2016

2017

1.

Paga dhe méditje

Mallra dhe shérbime

Transfere dhe subvencione

2.
3.
4

Kapitale

TOTALI:

Numri i t€ punésuarve

2015

2016

2017

Kuantitative

1

Kualitative

1
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